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Helytelen 
munka megosztás.

Tűzzel-vassal.
A világesemények hangos zűr­

zavarában, vad harcok és forron­
gások közepette a megcsonkított 
Magyarország olyan, mint viharzó 
tengerben csendes sziget, amelyet 
elkerülnek a tomboló szelek. Tel­
jes csendben, rendben és nyuga­
lomban figyeljük a nagy világban 
zajló eseményeket és bár minden 
okunk és jogunk meg volna az 
elégedetlenségre és a lázongásra, a 
békediktátumok igazságtalanságai, 
terűletrablásai és a megélhetést 
majdnem lehetetlenné tévő intéz­
kedései miatt, mégis nyugodt és 
komoly munka folyik itt. Az or­
szág készül a Nemzeti Munka 
Hétre, a városok pedig külön-kü- 
lön a maguk munkaheteire, ame­
lyek a békés fejlődést, az előre­
haladást, a gazdasági válságban is 
a felemelkedést, a sokat szenvedett 
magyarság sorsának javítását szol­
gálják.

Amíg itt nálunk békés munka 
folyik, addig a nagy világ esemé­
nyei szinte torlódva űzik, hajtják 
egymást. Mi azonban a nagyjelen­
tőségű világesemények forgatagá­
ban sem mehetünk el szó nélkül 
azok mellett az események mellett, 
amelyek a világszenzációkhoz vi­
szonyítva bizonyára kicsinyek, de 
a szükreszabott trianoni határokon 
belül és azokon kívül élő magyar­
ság sorsára és jövőjére nagyon is 
fontosak. Értjük ezalatt azokat az 
eseményeket, amelyekkel kapcso­
latosan az oláhok beszéltetnek ma­
gukról és amelyek felforralják a 
vért minden magyar emberben.

Sajnos, tudjuk, milyen meg­
döbbentő módon folyik a magyar­
irtás mind a három kisantant ál­
lamban, amelynek terrorisztikus 
uralma alá kerültek elszakított test­
véreink. Folyik a magyarirtás szisz­
tematikusan, hol csendben feltűnés 
nélkül, hol pedig nagyobb botrá­
nyok közepette. Tüzzel-vassal, min-

Ugy kell kezdenem valahogy, mint 
a mesét.

Hol volt, hol nem volt, nem is olyan 
régen, de azért az idötávolságnak hihe­
tetlenül messzi távlatában volt egyszer 
egy olyan kor is a világon, melyet „bé­
keidődnek neveztek. Ebben a békeidőben 
olyan megcsökönyösödött, megrögzött szo­
kások igazgatták az emberek életét, hogy 
idővel törvényekké csontosodlak. Ilyen 
megcsontosodott törvénnyé vált például 
az a szokás, hogy a kapott élettel együtt 
adódott a munka, a megélhetés lehetősé­
ge, a megélhetéssel a megelégedettség s a 
megelégedettség szülte a jólétet, melyet 
relativitásánál fogva lelki harmóniának 
is nevezhetünk.

Az apáktól öröklött kincs: a testi és 
szellemi erő átértékesült tehát munkává, 
a munka pedig csengő arannyá, melyet 
szépen átváltottak az emberek testi és lel­
ki igényeiket biztositó és tápláló értékké.

A mostani szomorú és emberek ál­
tal szándékosan össze-visszedult, rombolt 
életben az öröklött gazdaság: a test vagy 
lelki energia nem találja meg az átérté­
kelés egyenes útját, hanem elpocsékoló-

den eszközzel igyekeznek irtani a 
magyarokat, megpróbálják ‘minél 
jobban eloláhositani, elcsehesiteni 
és elszerbesiteni elszakított vére­
inket.

Az utóbbi időben a botrány­
krónikák leggyakoribb szereplője 
Oláhország, amely válogatott bal­
káni eszközökkel üldözi a magya­
rokat. Különösen erőteljesen fel­
lángolt az oláhok magyarüldözése 
azóta, amióta a francia külügymi­
niszter is igyekezett megerősíteni 
az oláh történelemhamisitást és 
Erdély elszakitásáról, mint jogos 
tulajdon visszaszerzéséről beszélt. 
Hiába cáfolta meg ezt a tudatos 
hamisítást rajtunk kívül a tárgyi­
lagos külföld is, az elfogultságáról 
hírhedtté vált francia külügyér ez­
zel az alaptalan nyilatkozatával 
lovat adott a bocskoros oláhok alá.

dik s elhasználódik a munka keresésében, 
vagy pedig ennek meddősége folytán a 
semmittevésben. A semmittevés pedig tud­
valevőleg nemcsak a korgógyomrok zene­
karának az ördögi karmestere, nemcsak 
a henyélésnek parasita-kitermelöje, hanem 
a még megmaradt, kicsinyre zsugorodott 
erkölcsi világrendnek is a szétbomlaszlója.

Ilyen és ezekhez hasonló gondola­
tok foglalkoztatnak akkor, midőn látom 
azt a furcsa felcserélését az egykori alap­
törvényeknek : vagyis látok fiatal legénye­
ket nap-nap után dologtalanul lézengeni 
utcákon, tereken, rongyos, már minden­
nemű vihart kiállt ruhában és ugyanak­
kor látok a gyárakból kiözönleni fiatal 
hajadonokat a gyárimunka nyomaival ar­
cukon és kezükön, de mindeneseire kibo- 
doritott hajjal s életviszonyaikkal össze 
nem egyeztethető, ünneplőnek is legtöbb­
ször beillő öltözékben.

Hogy a helytelen munka megosztásnak 
ezen kirívó tünete mennyi mindent ron­
tott el nemcsak az érdekelt fiatalságban, 
de az egész társadalomban és a közer­
kölcsökben is, azt a következő számban 
leszek bátor elmondani. (-ány.)

Azóta alig múlik el nap, hogy 
ne érkeznék hír arról, hogy most 
itt, most amott hány magyar em­
bert fosztottak meg kenyerüktől 
ez oláhok. Napirenden van a ma­
gyar vasutasok, postások, tanítók, 
tisztviselők elbocsátása. Legutóbb 
mérhetetlen felháborodást keltett, 
hogy a nagyváradi városházáról 
174 magyar tisztviselőt és alkal­
mazottat tettek az utcára s he­
lyükbe oláhokat vesznek fel. Az 
erdélyi magyar lapok a terror da­
cára is élesen adtak kifejezést fel­
háborodásuknak a kíméletlen és 
minden kisebbségi jogot megcsu- 
foló oláh rendszer ellen. Azonnal 
jelentkezett a rendszer nevében 
ennek szócsöve, a Curentul, amely 
leplezetlenül feltárta az agresszivi­
tásban megnövekedett oláh felfo­
gást, amikor dühös válaszában

többi közt ezt irta : „Minket hide­
gen hagy 174 magyar pusztulása, 
inkább ők pusztuljanak el, mint 
ugyanannyi román, mert a romá­
noknak több joguk van a megél­
hetésre Romániában*’.

íme ez a minden kisebbségi 
jogot és népszövetségi elvet arcul- 
csapó álláspont, amelyet a francia 
külügyminiszter segített erősíteni. 
Elhisszük, hogy őket hidegen 
hagyja a magyarok pusztulása, sőt 
tudjuk, hogy örülnek ennek, azon­
ban ne hivatkozzanak arra, hogy 
Erdély földjén több joguk van a 
megélhetésre a románoknak, mint 
a magyaroknak. Ezt a felfogást a 
magyar történelem cáfolhatatlan 
adatainak és bizonyítékainak tu­
datában tagadjuk. Azon a földön, 
amely sosem volt oláh tulajdon, 
amelyen az oláh mint menekülő 
jövevény kapott menedéket, az 
ősi juss alapján igenis a magyarok­
nak van joguk elsősorban a meg­
élhetésre, — még pedig nem is 
oláh, hanem magyar fennhatóság 
alatt.

És a sok-sok megaláztatás 
után ezt a legutolsót nem hajlandó 
szó nélkül tűrni a megfélemlített 
nagyváradi magyarság sem. Várad 
nyolcvanezer magyarja elhatározta, 
hogy válaszul bojkottálja a most 
már teljesen oláh kézbe került vá­
rosháza üzemeit. Kiváncsiak va­
gyunk, hogy ez a lépés és az er­
délyi Magyar Párt akciója tud-e 
orvoslást elérni a jogtalanság ügyé­
ben. Nem sok a reményünk, hiszen 
azóta is halmozzák a jogtalansá­
gokat. A magyar tanítóknak most 
már a magánéletben sem szabad 
magyarul beszélni s még a hősi 
emlékművekről is elakarják távo­
lítani a magyar neveket.

Tüzzel-vassal folyik a magyar­
irtás és a nemzetközi fórum még 
mindig nem mozdul meg e gazsá­
gok ellen. Pedig egyre jobban erő. 
södik az az aggodalmunk, amely, 
nek Bethlen István gróf adottban.

„Sirály" jubileum 
Róna-bányatelepen.
A Sirály cserkészek ez évben nem 

repültek messze, hogy ismeretöket gazda­
gítsák hazánk távolabbi vidékének felku­
tatásával s gyönyörködjenek annak szép­
ségeiben. Városunkhoz közel, Szilváskő 
hasogatott sziklái alatt ütöttek tanyát, 
hogy lelkűket ünnepi gondolatok között 
visszavigyék a múltba s elmélkedve há­
latelt szívvel emlékezzenek.

Hosszú tíz évet repül át a lelkűk 
s visszaszáll cserkész életük első állomá­
sához, álmuk zsengéjéhez, az első tábor­
hoz. Az is itt emelkedett Trianon fehér 
határkövei mellett; azt is „Sirály** lélek 
emelte, — ha nem is kényelmes sátor­
ponyvából, hanem csak késsel metszett 
fűzfa gályákból —; és az is telve volt re­
ménységgel s akarások kibontakozásával. 
Minden, minden itt maradt tíz év után 
is: a szellem, a reménység, az akarások, 
a... fehér kövek, csak a fiuk nőttek 
nagyokká s keltek szabadszárnyra az élet 
tábora felé. Nehány öregje maradt csak 
vissza a régiek közül, az örök Sirályok, 
akik mellett ifjú nemzedékek támadnak 
• kelnek próbaszárnyra. A tábortűz ne­
kik legtöbbet mesél. Esténkint, ha a lán­
gok alakot öltve a fekete éjszaka sötét­
jén a magasba csapnak, benépesül előt­
tük a tíz éi s ihletett lélekkel néznek a 
beszédes lángokba. Események zajlanak

le újra, alakok szállnak füstképekként a 
homályba. .. Elment közülük ö is, 
ki első vezére volt a kis csapatnak; el­
ment s a csillagok fölé szállva figyeli a 
Sirály szellem útját, mely uj vezetőt te­
remtett s a csapatot viszi előre a cser­
kész ideál felé.

A jubileumi ünnepség jul. 29-én 
volt A máskor csendes bányatelepen 
élénkség támadt. Régi cserkészek, szülők 
és más vendégek özönlötték el a tábort

A bányaigazgatóság és tisztikar ne­
vében Moticska Nándor b. ig. és csa­
ládja, Wahlner Aladár főmérnök, Kuchin- 
ka Gyula intéző, szervezőtestületi tag, 
Deák József főgondnok és családja, Nie- 
derland Gyula mérnök és családja, Ko­
vács Nándor mérnök, Theisz Aladár ig. 
tanító és családja és Král József tanító 
és családja jelentek meg.

Az ünnepélyt tábori szentmise ve­
zette be, melyet főtisztelendő Hinel Pál 
ceredi r. k. adminisztrátor, a csapat régi 
tagja celebrált. Hálatelt szívvel zengtek 
a fiuk köszönetét az egek Urának s áhí­
tattal térdeltek az áldozáshoz, hogy lé­
lekben is liliomosakká legyenek.

Szentmise után átvonult mindenki 
az emlékműhöz, mely a cserkész munka 
remeke. Napokkal előbb építették e kő­
oszlopot, melynek darabjait cserkész ke­
zek cserkész szívvel cipelték a régi tá­
bor helyéről s melyet cserkész ügyesség 
formált széppé és erőssé, hogy magába 
foglalja azt a márványtáblát, mely az

első „Sirály** tábor s a csapat első pa­
rancsnoka, Nagy Elemér főmérnök em­
lékét hirdeti.

A „Vigan fiuk, cserkész fiuk" el­
hangzása után Bozó József cs. tiszt „Ju­
bileumi tisztelgés**-ét szavalta el egy kis 
cserkész, hirdetve a reményt mely to­
vábbra is éltetni fogja az első tábor szel­
lemét az ifjú nemzedéken át. Ezután f. 
tiszt. Hinel Pál ceredi r. k. adm. megál­
dotta az emlékművet s gyönyörű, az ő 
cserkészleikéből fakadó hazafias beszéd­
ben buzdította a fiukat a további jó 
munkára. K. Kraft Aladár cs. parancs­
nok „Tíz év a liliom alatt" c. költemé­
nyében egy öreg cserkész ismertette az 
első Sirály tábor életét.

Ezután k. Kraft Aladár cs. parancs­
nok modott szívhez szóló emlékbcszédet. 
ö, akit az első parancsnok helyére ál­
lított a sors és a fiuk szerctete, lélek­
ben magához ölelte nagy elődjét s nem 
hajthatta le cserkész szivének szeretet- 
áradatát, mellyel a csapatot s a csapat 
minden tagját tele sugározza.

A cserkészinduló elhangzása után 
a csapat diszmenetben vonult el az em­
lékmű előtt és bevonult táborába, mely 
még aug. 11-ig hirdeti az emlékezést és 
a halált.

Az esti tábortűznél a tekintetek 
már a jövő eseményeit is merengve ku­
tatják. öreg és fiatal sirály lopva kér­
dezi a lángoktól egy eljövendő tiz év ti­
tokzatos ismeretlenségét, melyet át kell

repülniük s melynek viharjaiban áthar­
colva számot vetnek ismét maguk kö­
zött hogy álltak meg a küzdelemben, 
él-e még a Sirály szellem, sarjadnak-e 
uj erők az éltető remény leheletére s 
régi táborunknál ott éktelenkednek-e 
még a ... kövek, Trianon magyar lel­
ket hasogató fehér kövei.

Sirály.

Jubileumi tisztelgés.
Cserkész életünknek első állomásán 
Árvalányhaj dísszel tisztelegve állok- 
Köröttem Sirályok 
Amerre csak nézek 
Fiókák és vének
Mind összesodorták őket az emlékek.
Kövér mosolygásu gyermekek, csak aprók 
Tán e mosoly első szárnyuk csattogása 
Amely idehozta tagbaszakadt bátyjuk 
Vihartól megedzett emlék-táborába.
Mögöttük nagyobbak, érettebbek, bátrak 
Kik arra büszkék, hogy sok próbát 

(megálltak 
Kiknek tekintete kérkedő fölénnyel 
Dacol a tüzkorong gyilkos melegével.
Leghátul a vének. A komoly méltóság 
Vetekszik arcukon mosoly vibrálással 
Az ifjakon át ők önmagukba látnak 
Erők indulásán, álmok pirkadásán 
Egy újabb tízéves emlékre vigyáznak.

Sirály,
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got, ha sokáig tűrik ezeket a ga- 
ládságokat, akkor a kisantant el­
érheti célját, legalább papíron el­
tünteti a nagyszámú magyarságot, 
hogy rájuk hivatkozva ne lehessen 
revíziót követelni. Az üldözött ma­
gyarság igazságszolgáltatásért, re­
vízióért kiált.

A gazdák és a kispénzü ve= 
vők javára módositják

a tejrendeletet.
Munkatársunknak Kállay Miklós föld- 

mivelésügyi miniszter a tejrendelet módo­
sításának szükségességéről az alábbi nyi­
latkozatot tette:

— Ha a tejkérdéssel foglalkozunk — 
mondotta Kállay Miklós földmivelésügyi 
miniszter, — azt nem szabad partikulá­
ris, akár termelői, akár fogyasztói szem­
pontból tennünk, mert ez az ország egyik, 
vagy talán lehet mondani, legfontosabb és 
legtöbb értéket jelentő termelési ága, te­
hát a kérdés elbírálásánál csakis az egye­
temes, nagy gazdasági szempontok jöhet­
nek figyelembe. Magyarország tejterme­
lése egy évben mintegy 180 millió pengő 
értéket képvisel, ehhez jön azután az 
egész szarvasmarha tenyésztésnek ezzel 
szorosan összefüggő léte, vagy nemléte 
és ezen keresztül pedig a magyar föld 
termőképességének fenntartása. Ez eléri 
egyévi búzatermésünk értékét

— Magyarország ezidőszerint évente 
150 millió liter tejjel többet produkál, 
mint amennyit el tud fogyasztani a bel­
földön. Ezt kénytelenek vagyunk vaj és 
sajt alakjában a külföldre kiszállítani. A 
külföldi rossz elhelyezési lehetőségek 
mellett, dacára a magyar vaj elismert 
príma minőségének, ez csak súlyos rá­
fizetések mellett lehetséges, mert ebben 
az exportvajban a magyar tej literenként 
mintegy 3 fillérrel értékesül.

— Ez a főok, amiért a tej szabad 
forgalmával szemben bizonyos konstruk­
ciót kell létesíteni, mert ha a felesleges 
tejtől nem szabadítjuk meg a belföldi pia­
cot, illetve a fentemlitett 3 filléres ár­
ban tudjuk csak azt értékesíteni, úgy ké­
zenfekvő, hogy az egész tejárnak ehhez 
a lehetetlen alacsony árszínvonalhoz kell 
alakulnia, ami annál nehezebben visel­
hető el, mert a tejtermelés a legszociáli- 
sabb termelési águnk, hiszen teheneink­
nek 82 százaléka kisemberek kezén van-

— Jelenleg a budapesti közönség 
által fogyasztott tejért a Budapestre szál­
lító termelők literenként 20'2 fillért kap­
nak, melyből lejön az exportvaj támoga­
tására szükséges összeg előteremtése cél­
jából 1'7 fillér az árkiegészítő alapra, 
azonfelül a fuvarköltség, szövetkezeti te­
jeknél pedig a szövetkezeti kezelés hely­
beli falusi költségei.

— A szállítók között van 125 szö­
vetkezet, amelyek Budapest fogyasztásá­
nak körülbelül a felét látják el. Ehhez 
az árhoz jön hozzá 8'6 fillér a vállalatok 
részére kezelési és pasztörizálási költsé­
gekre, továbbá 3*2 fillér a kis viszont­
eladóknak, fűszereseknek, stb ... Ez 
teszi ki a mostani 32 filléres árat, amit 
a fogyasztó jogosan mond egyéb hallat­
lanul alacsony árnivón mozgó mezőgaz­
dasági termelvénveink áraihoz hasonlítva 
magasnak. De meg kell röviden emlite 
nem, hogy Európa országai között egyike 
a legalacsonyabbaknak ez a tejár, de 
minőségben jóval felette áll minden más 
ország minőségének. Még érdemes meg­
jegyezni, hogy az az úgynevezett span- 
nung, ami a termelési ár és a fogyasztói 
ár között van, a tejnél alacsonyabb, 
csaknem minden más a budapesti piacon 
megjelenő és a szabad kereskedelem ál­
tal lebonyolított élelmiszer áránál, pl. 
húsnál, burgonyánál, zöldségféléknél stb.

—- A másik tejkategória az u. n. 
ipari tej, amibőljogyasztásra semmi sem 
kerül Budapesten, amely tehát a 32 fil­
léres árral semminemű összefüggésbe 
nem hozható, ennek a termelői ára most 
ab Budapest 8'6 fillér. Ebből készül az 
a vaj, amit exportálunk, ezt veszi fel 
korlátlan mennyiségben az a nehány 
vállalat, amelyek márkázott vaj előállítá­
sával foglalkoznak és ez szabja meg a 
budapesti vajnak az árát is. Vagyis a 
magyar és így a budapest fogyasztó is 
egy 8'6c filléres tejből előállított áron 
kapja a vajat, ami a világon a legolcsóbb 
vajat jelenti. Ez a jelenlegi helyzet T$- 
hát, ha azt nézzük, hogy a tej, vaj, íájt|

alakjában elfogyasztott tejmennyiségért 
Budapest közönsége mit fizet, akkor — 
mivel a vaj és a sajtban való tejfogyasz­
tás legalább annyit tesz ki, mint a tej­
fogyasztás, — úgy ő a 32 filléres és 8'6 
filléres közötti középáron, vagyis kb. 20 
fillérért jut a tejtermékekhez átlagban, 
ami alacsonyabb, mint a mai betörő mi- 
limári tejnek az ára.

— A panaszok közül jogosnak is­
merem el azt, hogy a legnagyobb tömeg­
tejet szolgáltató úgynevezett ipari tejnek 
az ára a vaj külföldi értékesülésének 
romlásával kapcsolatban igen alacsonyra 
süllyedt. A”, uj tejrendeletnek egyik leg­
első feladatának kell lenni, hogy ennek 
a legnagyobb tömegű és a legkisebb em­
berek által szolgáltatott tejnek az árát 
javítsa. Ez az árjavilás természetesen nö­
veli az exportvajra szükséges ráfizetést, 
amit azonban nem a fogyasztóval akarok 
megfizettetni, hanem azokkal a kiváltsá- 
gosabb helyzetben lévő tejtermelőkkel, 
akik Budapestet fogyasztási tejjel látják 
el. Ezáltal csökkenni fog az a sok elé- 
gületlenséget keltő különbség is, amely a 
kétféle tejár között a termelőknél mutat­
kozik. Viszont a Budapestre szállítók sem 
fognak lényegesen rosszabb helyzetbe ke­
rülni, mert hiszen ők is termelnek ipari 
tejet és ezen a réven kárpótlást kapnak 
a másik oldalon bekövetkezett veszteség­
gel szemben.

— A minisztertanács azt a határo­
zott álláspontot szögezte le, hogy a tej­
termelés nem külön üzleti tevékenység, 
hanem kizárólag a földdel összefüggő, a 
gazdálkodás szerves részét képező ter­
melési ág, tehát minden olyan üzem, 
amely nincsen földbirtokkal kapcsolatban, 
vagy pedig a földbirtokkal nincsen arány­
ban, gazdasági szempontból nem helyes, 
más vonatkozásban pedig drágító ténye­
zőt képez és így ezek megszüntetésére 
kell törekednünk. Ebből következik, hogy 
a Budapest belterületén felburjánzott úgy­
nevezett aszfalttehenészetek, valamint 
azon Budapest környéki, többnyire lefejő 
tehenészetek, anielyek az illető gazdasá­
gával nincsenek arányban, kiküszöbölen­
dők. Ezt végre is fogom hajtani.

nyabbrendü volt
— A tejár leszállítására két lehető­

séget látok: Az egyik, ha lemondunk a 
tej pasztörizálásáról, ami a fentebb elő­
adott szempontokból kifolyólag egészség­
ügyi szempontokból képezheti megfonto­
lás tárgyát, akkor a vállalatok spannung- 
ja azt hiszem, lényegesen csökkenthető, 
mert hiszen akkor azok csak mint elosz­
tók és egalizáló szervek működnének. A 
másik mód: a vállalatok racionalizálása.

Nincs a világnak még egy nyelve, 
amely ilyen tömörséggel és tökéletesség­
gel tudná kifejezni azt a fogalmat, amit 
az egyház akar hívei elé állítani. A ma­
gyar nyelv csodálatos szégsége és egész 
lelke benne van ebben a hármas cgyszó- 
ban, aminek az alapja még azokban az 
időkben gyökeredzik, amikor a magyar­
ság nem Ismerte Krisztus hitét.

Titokzatos, régen letűnt világ réve­
dezik felénk a Nagyboldogasszony szóból, 
amelynek csak a jelentése magasztosult 
fel, de az eredeti értelme megmaradt. 
Ha a magyarság ősi vallásából nem őriz­
tünk volna meg semmit sem, akkor is 
megtudnánk alkotni azt a világot és gon­
dolkozás! módot, amiben éltek a még 
nem keresztény magyarok. Amelyik nép 
ekkora gyengédséggel, tisztelettel és fi­
nomsággal nevezgette hitének egyik meg­
testesítését, annak lelkében annyi meg­
becsülés, hódolat, szeretet és tisztelet la­
kozott. hogy csak elfogultsággal üthetjük 
rá a vad barbárság bélyegét. És valóban 
igazunk van, mert ha kutatjuk a magyar­
ság viszonylagosan . gyors megtérésének 
okait, a régi emlékek között mindig az 
első helyen találjuk a Szüzanya alakját.1 
Nem véletlen az se, hogy Szent István 
királyunk a Boldogságos Szűznek aján­
lotta fel az országot, mert ez volt a va­
rázslatos személy, akinek légies szentsége 
és emberi ésszel meg nem érthető szep- 
lőtelensége csodálatosan kiegészítette az 
ősi ázsiai Nagyboldogasszony fogalmát

A legtöbb nagy városban leginkább vá­
rosi vállalat bonyolítja le a tej manipu­
lációját és többnyire csak egy vállalat 
van. Feltétlen drágító tényező, hogy Bu­
dapesten 27 vállalat foglalkozik ezzel a 
kérdéssel, ezeket ellenőrizni nehéz és így 
a mai spannungot leszállítani igen bajos, 
de viszont, ha a vállalatok a racionalizá­
lást önmaguk keresztül vinnék, vagy pe­
dig az állam őket kényszerfuzióba tudná 
tömöríteni, feltétlen hiszem, hogy ezen a 
módon is lényeges megtakarításokat ér­
hetnénk el. Nézetem tehát az, hogy a 
pasztörizálás kikapcsolásával 27—28 fillé­
res tejárra mehetnénk le, észszerű racio­
nalizálás pedig esetleg 2 fillérrel csök­
kenthetné a vállalati költségeket. Ezek 
azok az irányelvek, melyek alapján a 
kérdéssel foglalkozom. Két szempont te­
hát az irányadó: Először, hogy a terme­
lői árakat, tekintette| az ezévi drágább 
takarmányárakra is, elsősorban az ipari 
tej szolgáltatóinak, tehát a nép legszéle­
sebb rétegeiben javítani igyekezem a tej­
árat, másodszor el fogok követni mindent, 
hogy a budapesti fogyasztó olcsóbb tej­
hez jusson.

Az ember földi létének múltját és 
jelenét rideg szemmel kutató tudósok 
egybehangzóan azt vallják, hogy az or­
szágok és egyes társadalmi rétegek éle­
tének, gondolkodásának és minden külső­
belső megnyilvánulásának alapja a család 
és ha meg akarunk ismerni egy népet, 
elegendő ezt a legkisebb egységet tanul­
mányoznunk, mert ebben megtalálunk 
minden olyan vonást, amelynek általáno­
sított nagy vetülete jellemzi az egész ál­
lami alakulatot. Ezen az alapon tehát 
csak büszkeséggel gondolhatunk a Duna- 
Tisza és Kárpátok mentén megtelepedett 
magyarságra, mely családi életének tisz­
taságát a Nagyboldogasszony szóval és 
annyi vérzivataros évszázad megpróbál­
tatásával megőrizte a mai napig.

Ahol a család és ezzel egyúttal az 
életalapja az asszony boldogsága, ott nincs 
sok baj sem az erkölccsel, sem pedig a 
tiszta hittel. Tudták ezt Szent István ál­
dozatos lelkű papjai is, akik helyes érzék­
kel gyomlálgatták a magyarság lelkét és 
örömmel ápolgatták a Nagyboldogasszony 
fogalmát, amelyet azután megtöltöttek és 
kifinomitottunk Krisztus Anyjává. így vált 
a világ más nyelvében meg nem találha­
tó „feleség" és Nagyboldogasszony a ma­
gyarság Krisztusban való hitének legerő­
sebb és legszilárdabb talpkövévé és ez 
tette tehetővé ezer esztendős európai 
uralmát is, mert igy kapcsolódott bele a 
nyugati keresztény népek életébe.

Nagyboldogasszony.

— A szabadforgalomra való átté­
résnek két nehézsége van, — mondotta 
a miniszter, — az egyik az, hogy semmi 
biztositékom sincs arra,\ hogy a tejnek 
az ára a világpiaci árnak megfelelő 3 fil­
lér felé nem csökkenne te és ezáltal egész 
Magyarország, de főleg a Dunántúl szar­
vasmarhatenyésztését tenné tönkre, má­
sodszor a közegészségügyi okok azok, 
amelyek ezt meggondolandóvá teszik, 
mert akárhogy is vélekedünk erről a kér­
désről, meg kell állapítani, hogy Varsót 
kivéve, Európában Budapest tenne az 
egyedüli nagyobb város, ahol szabadfor­
galom van és nem üzemi tej kerül for­
galomba. Meg tehet azonban azt állapí­
tani, hogy három év előtt, vagyis a sza­
badforgalom idején a tejárak semmivel 
sem voltak olcsóbbak a mainál, sőt jóval 
drágábbak voltak, azonban ezt a drága­
ságot nem a gazdák, hanem a gazdák és 
fogyasztók közé bekapcsolódó szervek 
élvezték, mert akkor úgy az üzemek 
spannungja, mint a viszontelárusitók ju­
taléka jóval többet tett ki és a minőség 
a mainál minden szempontból alacso-

Rá nézett az Ősz...
Egy álmatlan éjjel 
Rá nézett az ősz
S aztán elkullogott...
Barna bajában
Egy borús reggelen egy ezüst szál
Csillogott

A tükör előtt állt.
Feltörő sikolya
Fájdalmas sóhajba fűlt
Ifjú lényében
A létek és a test keserű harca
Némán dúlt.

Térdei remegtek ...
A kétségbeejtő
Valóságot nézte-nézte ...
És azután egy
Gyors elhatározással hirtelen
Kitépte...

vitéz Jónás Ödönné.

Hirek és különfélék
Házasság, özv. Maderné mihály- 

falvi Aágh Olga polg. isk. tanárnő és tót- 
prónai és blatnicai dr. Prónay Tibor Nóg- 
rád és Hont k. e. e. vármegyék szolga- 
birája aug. 4-én Nagymaroson, a ref. 
templomban házasságot kötöttek. A pol­
gári esketést vitéz Vadas Rezső a szobi 
járás főszolgabirája, az egyházit Szommer 
Gyula váci ev. lelkész végezte. Tanuk 
voltak a menyasszony részéről vitéz Ko- 
rompay László m. kir. őrnagy, a vőlegény 
részéről dr. Zelenka Lajos kir. ítélő táb­
lai tanács-elnök, felsőházi tag, a tiszai ev. 
egyházkerület felügyelője.

a CZÁJA cirkusz
Salgótarjánban az uj vásártéren naponta este fél 9 óra­
kor válogatott és változatos fővárosi műsorral előadást 
tart. Az előadások keretében minden előadáson 3 iz­
galmas birkózó mérkőzés van több hírneves birkózó 
részvételével. Maga Czája János világbajnok is részt- 
vesz a birkózásokon. Vasárnap, augusztus 12-én a Czája 
Cirkusz 3 utolsó búcsú előadást tart: délután 3 órakor, 
6 órakor és este fél 9 órakor, a teljes műsorral és a bir­
kózó mérkőzésekkel, népszerű olcsó helyárak mellett.

Halálozás. Tussay István nyug, 
bányatársulati pályafelvigyázó f. hó 6-án, 
78 éves korában elhunyt Temetése f. hő 
8 án volt Baglyasalján igen nagy rész­
vét mellett A városunk és vidékén izzó 
magyarságáról és szónoki készségéről köz­
ismert, délceg öreg urát, Baglyasalja volt 
községi biráját, a „Move" Polgári Lö- 
vészegylet veterán tagját és volt zászló­
tartóját Szabó Dezső ref. lelkész ékes 
szónoki beszéddel búcsúztatta cL Teme­
tésén résztvett a bányatiszti- és altiszti­
kar igen szép számban, kiknek nevében 
Kossik István bányatisztviselő, a Lövész­
egylet nevében pedig, melynek tagjai egy­
leti zászlójuk alatt vonultak ki jelentős 
számban, Kraft Aladár bányatitkár, a Lö- 
vészegylet ügyv. elnöke mondott utolsó 
Istenbozzádot a közszeretetnek örvendett 
„Tussay bácsi“-nak.

Vidéki iakoláa leányt teljes el­
látásra elvállalok. Cim a kiadóban.

Uj üzlet! Uj árak!Szép és kellemes
lesz otthona, ha

BUTORÁT
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA butoráruházSalgótarján, 

Fő-utca.
R. k. templom 

mellett
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meg ennek nyomán Salgótarjánban isi 
Egy Czerednek lehet szerezi nyaralókat 
Mennyivel jobban sikerülne ez Salgó­
tarjánnak. A Karancson, Salgón, vagy a 
Vízválasztón I Véleményem szerint egy 
részvénytársaságot sem volna nehéz össze­
hozni. És itt vannak a vállalatok, tőke­
erős bankjaink. A pénznek is meg kell 
szeretni Salgótarjánt!

Mig így hazagondolok egy gyermek­
sereg zúgja neki a tihanyi apátság temp­
lomfalának :

„Szép a tihanyi kilátás 
de nehéz a feljárás.
Feljárásod jobb volna 
vendéged is több volna. 
Éljenek a kirándoló vendégek."
És Tihany riadó leánya élesen veri 

vissza : „Éljenek a kiránduló vendégek." 
Mindenütt, minden lehető módon a ven­
dégek szaporítására törekednek. És Ti­
hany valóban minden elbűvölő szép­
sége mellett a mostohagyermek szerepét 
játsza a balatoni fürdők között. Miért ? 
Azért, mert 10 perces emelkedő után 
érhetünk csak a partról fel a tetőre. 
Emiatt a 10 perc miatt 10 évvel van el­
maradva Pedig ez a 10 perces emelke­
dés nem fárasztó egy cseppet sem. A 
szerpentin gyengén emelkedő, pihenő 
padok mindenütt. És árnyék. Illatos, hüs 
erdei ut. Hiába a páratlanul gyönyörű 
fekvés. Itt, ahol ideálisan együtt található 
a jó Isten nagyszerű adománya : a viz, 
hegy, levegő, napfény, emberek csak ki­
rándulásra járnak. Állandó tartózkodásra 
csak kevesen, de évről-évre növekvő 
számmal. Mert aki egyszer itt nyaralt, 
annak a szive visszavágyik. Tihany bará­
tainak a száma is igy szaporodik. Für­
dője nád és iszapmentes, homokos. Ba- 
latonfüredről is idejárnak fürödni. Az 
élet olcsó. Dr. Vigyázó János ideálisan 
tiszta, vizvezetékes, gyönyörű kilátású 
árnyas villájában naponként már kettő 
pengőért lehet szobát kapni. S a koszt 
két személy részére nem kerül többe 
2 P 50 fillérnél. Sem Tihany szépségével. 
Sem Tihany áraival nem versenyezhet 
egy balatoni fürdő sem.

Idezug az apátság nagyharangja és 
élő szószékként hirdeti Tihany feltáma­
dását. Én már hiszek benne. Hiszek 
benne, mert valóban olyan szép, mint 
egy csodálatosan bájos, de még kevesek 
által olvasott költemény.

Ilyen Salgótarján is. Kongassuk meg 
otthon is a harangokat I

cukrászsütemény különlegességek, 
fagylalt- cukorka készítő.
Salgótarján FS-utca 33.
Városházával szemben.
Telefon 130 hívó számra.

PALMA Okma tartóstalp 
a legolcsóbb viselet

Kérje Ön is cipészétől!

Tihany, a Balaton 
legszebb költeménye te vagy

Irta: TÓTH MÁTYÁS dr.

Jön! Salgótarjánba Jön! 
Gerovics Varázs színháza 

f. hó 14—15—16-án az Iparosszékház 
Dísztermébe. Bővebbet a falragaszokon.

Indul a filléres gyors Miskolcra. 
Értesítjük az érdeklődő közönséget, hogy 
végre a sok utánjárásra a Máv. üzletve­
zetőség értesítése alapján f. hó 12-én va­
sárnap reggel 6 óra 50 perckor indul a 
filléres gyors Salgótarjánból Miskolc, 
Lillafüred és Tapolcára. Hatvanban az 
onnan induló ünnepi vonathoz kapcsolva 
megy tovább Miskolcra. Vasúti jegy ára 
oda és vissza 3.80 P, „Miskolci Hét "iga­
zolvány ára 1.20 P, melynek megváltása 
kötelező. Ezen igazolvány alapján min­
dennemű kedvezmény igénybe vehető 
úgy Miskolcon, Lillafüreden, mint Tapol­
cán. Miskolcról este 20.52 perckor in­
dul vissza a „filléres gyors".

Éleslövészet. A helyőrség alaku­
latai f. évi augusztus hó 21 és 22-én 7 
órától 14 óráig a Somoskőújfalutól DNy-ra 
fekvő területen éles lőgyakorlatot tarta­
nak. A lakosság fent jelzett időben ezen 
veszélyeztetett területen ne tartózkodjék 
és a Somoskőújfalu—Bocsárlapujtő és a 
Bocsárlapujtő—Karancsberény taligautat 
ne használja, mert életveszélyes. A Bo- 
csárlapyjtö—Karancsberény másodrendű 
müút használható.

Harminchat ünnepi díszbe öl­
tözött fióküzlettel várja Budapes­
ten szives látogatását a Szent Ist­
ván héten a Meinl Gyula r. t. 
őszinte örömöt okozó vásárfiát 
Budapesten csak valamelyik Meinl 
fióküzletben vegyünk.

Meghívó. A Salgótarjáni Északi 
Ferences Egyházközség, — építendő 
temploma javára — 1934. évi augusztus 
hó 11-én este 8 órai kezdettel az Acél­
gyári Olvasóegylet dísztermében színmű 
előadást rendez, melyre szeretettel meg­
hív minden érdeklődőt a Rendezőség. 
Színre kerül: „Az imádság hatalma" cí­
mű 3 felvonásos színmű. Zenei kíséretet 
Vertich Antal vezetésével, vonós együttes 
látja el. A táncot betanította Majercsik 
János oki. tánctanitó. Helyárak : I. hely 
1 pengő, II. hely 80 fillér, állóhely 50 
fillér. Felülíizetéseket a nemes célra, kö­
szönettel fogad a rendezőség. Előadás 
után tánc reggelig I

Jön Salgótarjánba a közismert 
és közszeretetnek örvendő Gerovics Va­
rázs Színháza 14-én, 15-én az Ipartestü­
let székházában. Különösképen érdekes­
nek ígérkezik Gerovics mester előadása, 
kinek minden mozzanata megfejthetetlen 
rejtély és valósággal bevarázsolja a néző­
közönséget a csodák birodalmába. Ge­
rovics mester birja a hipnózis hatalmas 
erejét, amely csodás hatással van emberre 
és állatra egyaránt a nagymérvű telepá­
tiájánál fogva akaratuk ellenére is oly 
dolgok elvégzésére kényszeríti az embe­
reket, amiket rendes körülmények között 
megcselekedni képtelenek volnának. En­
nek hatása alatt altatja el a médiu­
mokat 24, vagy 48 órára.

Eljegyzés. Dr. Murányi István sal­
gótarjáni OTI kirendeltség vezetője elje­
gyezte Barta Ica urleányt (Minden kü­
lön értesítés helyett^

Dankó Antal búcsúztatása kö­
tötte le f. hó 8-án és 9-én este az őt 
tisztelő és nagyrabecsülő családok és ba­
rátok szeretetének megnyilvánulásait 
Nyolcadikén este a városi kioszk terra- 
szán a bányatisztviselők családi kőre gyűlt 
Össze s egy barátságos vacsora keretében 
búcsúzott a városból távozó jó baráttól, 
majd a következő napon a városi Casinó 
adott bankettet a körükből távozó kedé­
lyes tagtárs s a ragaszkodással körülvett 
Dankó bácsi tiszteletére. — Előbb Szente 
kormánytanácsos üdvözölte az ünnepel­
tet, közvetlen szavakkal domborítván ki 
az Ő jóízű humorttápláló kedélyességét, 
majd meghívta a születés napjával egybe­
eső március 15-ki hagyományos casinói 
vacsorákra. — Utána Horváth tanácsnok 
köszöntötte, mint értékes városi polgárt, 
aki gyakorta tett tanúságot rendkívül mé­
lyen érző szivéről, kivételes és sokakat 
bámulatba ejtő oly nagylelkűségről, amely 
például szolgálhat minden igaz polgár ré­
szére. — Végül Dr. Istók Barnabás bú­
csúzott a casinó ifjú gárdája részéről, 
szeretettel emlékezvén meg az örökké 
élvezetes kapa pártik humoráról. — Az 
ünnepelt válaszolt azután az üdvözlésekre, 
— kiemelvén kedves emlékei iránti sze- 
retetét, az igaz és őszinte barátság iránti 
tiszteletét s hogy Salgótarjánt mindig szi­
vében hordva örömmel fogja ismét felke­
resni — Dankó Antal irodaigazgató a 
Salgótarjáni Kőszénbánya Társulatnál 
egyébként 44 évet, itt Salgótarjánban 17 
évet töltött el példaadó, szorgalmas, nagy­
értékű munkában. Itt érte őt a világégést 
követő kommün is, amely időkről a nyu­
galomba vonult igazgató redős homlokkal 
emlékezett meg, mert mint emlité, hozzá 
nem értő erők ültek a hivatali asztalok­
nál s könnyen romokba dönthették volna 
hosszú évtizedes munkák eredményes al­
kotásait — A városból távozó igazgatót 
uj állomáshelyére elkíséri az ő tisztelői­
nek és igaz barátainak megbecsülése, 
amelyhez' részünkről is csatlakozunk az­
zal a hagyományos bányász köszöntéssel, 
hogy egy jól kiérdemelt nyugalomhoz kí­
vánunk neki: „Jó Szerencsét 1"

Búcsúsorok. Tizenhétévi salgótar­
jáni tartózkodás után nyugalomba vonulok 
és Salgótarjánból eltávozunk. Mivel min­
den kedves ismerőstől, jóbaráttól külön- 
külön elbúcsúzni nem tudunk, ezúton 
veszünk tőlük búcsút, kérve, hogy tart­
sanak meg jó emlékükben, miként mi is 
örömmel gondolunk vissza az itt töltött 
esztendőkre. Dankó Antal

és neje.
Köszönetnyilvánítás. Mindazon 

testületeknek és magánosoknak, kik fe­
lejthetetlen, drága férjem, illetve édes­
atyánk elhunyta alkalmából részvétükkel 
fájdalmunkat oly szeretetteljesen enyhí­
teni igyekeztek, ezúton mondunk leghá- 
lásabb köszönetét özv. Tussay Istvánná 

és gyermekei.
A salgótarjáni Dr. Chorin Fe­

renc reálgimnázium az 1933/34. tan­
évről igen részletes értesítőt bocsátott ki. 
Az értesítő elején a nyugalomba vonult 
Dr. Acsay István tankerületi kir. főigaz­
gató mélynyomásu, igen sikerült arcké­
pét hozza egy külön lapon, tanári és fő­
igazgatói működését pedig Dr. Szabó La­
jos igazgató méltatja a meleg szeretet 
hangján. Beszámol az értesítő igen rész­
letesen az elmúlt tanév történetéről, a 15 
tagból álló tanári kar munkaköréről, tár­
sadalmi és irodalmi munkásságáról, az 

•intézet önképzőköri- és sportéletéről és 
jóléti intézményeiről. Négy oldalon sta­
tisztikai adatokkal általános képet nyújt 
258 tanuló származási, vallási, nyelvi el- 
osztódásáról, az igen dicséretes tanulmá­
nyi előmenetelről, a szertárak, könyvtá­
rak gyarapodásáról, az érettségi vizsgála­
tok lefolyásáról és kedvező eredményé­
ről. Végül tájékoztatót közöl a jövő tan­
évre vonatkozólag. Az értesítő gazdag 
tartalma Dr. Szabó Lajos igazgató kiváló 
ügyszeretetét, az ízléses kiállítás pedig a 
"Turul" nyomdát dicséri.

Állami gépjárómüvezctöképzö 
(soffőr) tanfolyam nyílik meg leszállított 
tandíjakkal a m. kir. Technológiai és 
Anyagvizsgáló Intézet keretében szeptem­
ber 3-án este fél 7 órakor, az intézet 
Budapest, VIIL, József-körut 6. szám alatti 
helyiségében. Beírás naponta d. e. 9—1 
óra között az igazgatósági irodában, ahol 
a felvételhez szükséges űrlapok a hivata­
ndó* órák alatt beszerezhetők.

Tihany 1 Szép és boldog vidéked­
del olyan vagy, mint egy csodálatosan 
bájos költemény. Az erdős hegyek alatt 
nyújtózkodó Balatonra halkan, szépen 
szitál a köd. A tihanyi bencés kolostor 
lábainál csodálatos nyári délután dalol 
felém. A természet szépséges dalával nem 
kelhetek versenyre. Hallgatom, álmodozva 
hallgatom zenéjét a futó perceknek. Szellő 
dudol a fákon, múlt időkről mesél. A 
szent messzeségek szép nyarából zengőn 
szól az ének. Költőktől annyiszor meg­
énekelt Tihany szép vagy és gyönyörű I 

A nyár bóditó illatokat szór rám s 
a friss verőfényben felém integetnek a 
Balaton melléki üdülőtelepek színes villa 
sorai. A fény ráhull a Balatonra s a viz 
csodá'atos színekben játszik. Aranyhid, 
ezüsthid holdtöltekor hányszor elnézte­
lek. Ilyenkor az uj nyárra gondoltam, 
amikor a tihanyi félszigeten újból ki­
nyílnak a virágok. A virágok újból ki­
nyílnak és a meleg szent rügyeket hiv 
elő, de én látom-e még. Mint messzi, 
messzi illat megcsapott néha a régi nyár 
melege is. Az ifjúi boldog nyarak melege.

A szépséges hangulattól s az erdők 
színes, drága illatától felgyűl a közel és 
felgyűl a távol. Nyarat ragyog a termé­
szet, a százszinü hullámzó élet. Nyarat 
ragyognak a szivek, a szemek. Mennyi 
poézis lehet egy délutánban Tihanyban I

A partok mellett erdők álldogálnak, 
nézegetik magukat a magyar tenger tűk 
rében. A legszebb tükörben a legszebb 
erdők. Az erdőkben fenyők álmodoznak. 
Rájuk hajol a csend. A zenélő, daloló, 
minden szónál szebben beszélő csend. 
Átölel engem is. Mintha valaki kezébe 
vette volna a kezemet, és megsimogatta 
volna melegen, féltőn. Tihanyban a gyó­
gyító, álmodó csendet nem riasztja el a 
nagyvilági élet zaja. Az ember élheti a 
a maga komótos otthoni életét.

De én már csak ilyen vagyok, a 
iegidillikusabb hangulatban is kitör be­
lőlem az irigység. Ha Salgótarjánnak Ba­
latonja volna ! Nem Balatonja, csak egy 
folyója. Nem folyója, csak egy Galgája, 
vagy egy Zagyvája, vagy egy Ipolyja. 
Akkor nálunk is ilyen szépek volnának 
a tavaszok. Nálunk is ilyen csodásak 
volnának a nyarak. Ha legalább egy tisz­
tességes fürdőnk volna I Egy tisztavizü 
nagy medencénk. Pedig addig a nyári 
idegenforgalom el fog kerülni bennünket. 
A pénzthozó, életet adó idegenforgalom, 
amelyet felénkirányitani minden eszköz­
zel nem szűnhetünk meg egy pillanatig 
sem.

A Mátráról irt első cikkemben fel­
vetettem egy Karancsfüred, egy Salgó- 
füred, egy Vizválasztófüred gondolatát. 
E villatelepitést. Egy üdülő létesítést. 
Bányavasutjainknak személyforgalomra 
való berendezését. Itt, a balatoni néhány 
napos utazásom alatt még jobban szi­
vembe nyilainak ezek a problémák. Mi­
csoda mozgás, pezsgő élet indulhatna

Cukrászsüteményt, fagylaltot, cukor­
kát, Stühmer, Gcrbaud, Maul- 
desszerteket percek alatt házhoz 
szállítok.
Sportolóknak, drukkereknek

Fagylalt I Telefon : 130. Fagylalt 1

Peész Árpádné

Stühmer, Bronhy, gyümölcs, frutti, 
rágógumi, golf állandóan kapható

Fagylalt 1 Telefon: 130. Fagylalt.
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HIVATALOS KÖZLÖNYE
Jobb lesz talán?... A bécsi és 

berlini események( vagyis Dollfus és Hin­
denburg halála uj helyzetet teremtett 
Európa politikájában, amit a sajtó ide­
ges kapkodása fejez ki legjobban. Ha fi­
gyeljük az egyes országok hangulatát, 
visszatükröztetö hírlapi cikkeket és a fe­
lelős politikusok nyilatkozatait, még za­
varosabb kép tárul elénk, mint akár az­
előtt egy hónappal is. Az utolsó félév­
ben körülbelül azt láttuk, hogy a fran­
ciák, a kisantant, a balkáni egyezményt 
aláíró országok a lengyelekkel és oro­
szokkal együtt Paris irányításával dol­
goznak, míg a legutóbbi két haláleset 
óta összegabalyodott az Európát ketté­
osztó éles határvonal. Anglia a legéle­
sebben kijelentette, hogy határainak vé­
delme a doverik sziklák helyett a Rajna 
folyó mentén kezdődik, vagyis ismét ki­
bontakozik a francia-angol-belga együtt­
működés. Olaszország pedig a leghatá­
rozottabban Ausztriának Németországhoz 
való csatlakozása ellen foglalt állást, 
vagyis közeledett a francia felfogáshoz, 
mit a franciák tuniszi és abessziniai po­
litikájukkal is erősitenek. Ezzel szemben 
a lengyelek elhidegültek Páristpl, sőt a 
francia-orosz katonai szövetség miatt 
nyugati szomszédaikhoz — a németek­
hez — közeledtek. Ez a rideg tényállás. 
Nekünk ekkora erők ütközésében foko­
zott óvatosságra van szükségünk és úgy 
készülődnünk, hogy ne érhessen megle­
petés. A magyar kormány bölcs és okos 
politikája ebben a tekintetben teljesen 
megnyugtató. Mert mi történt? A francia 
biztonság igen erős támasztékot nyert 
ismét az angolokban, ami azt jelenti, 
hogy nincs már akkora szüksége a kis- 
antantra mint a múltban. A kisantant is 
érzi jelentőségének csökkenését és kezduj 
irányokba tapogatózni. A csehek pél­
dául nem néznék rossz szemmel az 
osztrák-német csatlakozást és ugyanez a 
szerbek véleménye is, amit a németek­
kel való kacérkodásuk is bizonyít. (Az 
osztrák hitleristák a sikertelen puccs 
után szerb területre menekültek.) Ro­
mánia gazdaságilag német érdekeket szol­
gál, amit az ideges francia sajtó nyíltan 
tárgyal s különösen zokon veszi a szer­
bek nem is tagadó kívánságát, amely sze­
rint az Ausztriával megnagyobbodott Né­
metországgal szeretnék ellensúlyozni a 
rájuk nézve egyedül veszélyes Olasz­
országot. Mivel pedig nekünk sem okunk, 
sem jogunk nincs az olaszok irántunk 
való barátságában kételkedni, nyilván­
való, hogy a kisantant megbízhatóságá­
ban többször csalatkozott Franciaország 
gal jóviszonyba került Olaszország segít­
het rajtunk. Tehát bármennyire kuszáit is 
a jelenlegi európai helyzet, lehet egy kis 
reményünk arra, hogy talán nekünk is jobb 
lesz a sorsunk.

A Czája Cirkusz néhány nap óta 
vendégszerepel Salgótarjánban és napról- 
napra zsúfolt nézőtér mellett folynak az 
előadások és az érdeklődés nem hogy 
megcsappanna, de napról-napra nagyobb. 
Az előadások első nivón folynak. Az 
igazgatóság uj artista számokról gondos­
kodott. A nívós cirkusz előadás kereté­
ben minden előadáson három izgalmas 
birkózó mérkőzés egészíti ki a nagymü- 
sort A mérkőzéseken Czája János világ­
bajnok is résztvesz. A cirkusz vasárnap 
három búcsú előadást tart délután 3, 6 
és este fél 9 órakor.

Bútorozott, vagy üres két szobát 
keresek szeptemberre. Cim a kiadóban.

Református diákok figyelmébe. 
52 személyre bővíti ki Főiskolás Fiúin- 
ternátusát a Soli Deo Gloria Diákszövet­
ség. Havi 20 P-ért kellemes, családias ott 
honra találnak főiskolás református diák­
jaink. Az Internátussal kapcsolatos Men­
zán 46 fillérért kitűnő, tápláló ebédet 
adunk. Az újonnan átalakított, kifestett 
Internátus különösen központi fekvésénél 
fogva legalkalmasabb elhelyezkedést biz­
tosit Jelentkezni lehet felvételi kérvény­
nyel, 40 P (két havi dij) előzetes bekül­
désével legkésőbb aug. 25-ig, Érdeklődni, 
megtekinteni lehet Budapest, IX. Üllői-ut 
25. L (Telefon: 86-2-98.) — Aug. 25-ig 
lehet még jelentkezni az újonnan meg­
nyíló Soli Deo Gloria Középiskolás Le­
ányinternátusába (IX. Ferenc krt. 12. II.). 
Középiskolás református leányainknak ez 
az első Internátusuk Budapesten. Jó fek­
vés, jó levegő, kitűnő ellátás, megbízható 
református szellemű nevelés. Havi dij tel­
jes ellátással, korrepetálással együtt csak 
80 P, A felvétel a jelentkezések sorrend­
jében történik. Kérvények és érdeklődé­
sek Tóth Margit tanárnőhöz (IX. Fe/énc 
krt. 12. IL) intézhetők.

Intéző és fegyelmi bizottság.
Kivonat a bizottság folyó hó 7-én tartott ülé­

sének jegyzőkönyvéből.
SAC-nak azon kérelmét, mely sze­

rint a folyó hó 5-ére kitűzött CAC—FTC 
mérkőzés elhalasztását kéri, — azon in­
dokolással, hogy játékosainak egy része 
beteg, másik része pedig a nevezett na­
pon szolgálatban van — a Bizottság el­
utasítja, mert SAC ezen állításait orvosi 
és üzemi igazolványokkal nem tudta bi­
zonyítani. Ezért tehát f. hó 5-ére kitű­
zött SAC—FTC mérkőzés 1 pontját 0:0 
gólaránnyal FTC javára igazolja, SAC 
meg nem jelenése miatt.

A Bizottság az 1934/35 spe-rtévre 
szóló sorsolást a következő ülésre teszi 
át azzal, hogy felkéri SBTC-t, hogy a 
Salgó Serleg Csoportba benevezett 2 al­
osztályának teljes és rövidített nevét a 
következő bizottsági ülésig szives legyen 
közölni a Salgó Serleg Csoport titkársá­
gával.

Szép ebédlő berendezés olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.

Az Őszi Lakberendezési és Ház­
tartási Vásár újítása. Fontos ipari és 
kereskedelmi érdekeken kívül a vásárló 
nagyközönség kényelmének és alapos tá­
jékozódásának szempontja is megköveteli, 
hogy az őszi vásár két hétnél tovább 
tartson. Sok kiállítónak viszonyai nem 
engedik meg, hogy ilyen hosszú ideig le­
gyen távol műhelyétől a vásáron való 
részvétel és érdekeinek személyes képvi­
selete céljából. A Magyar Műhely-Szö­
vetség több oldalról jött megkeresés alap­
ján közbenjárt a vásár rendezőségénél és 
javaslata alapján a vásárt rendező Orszá­
gos Iparegyesület úgy határozott, hogy 
ez évben kisérletképen bizományi cso­
portot szervez. E bizományi csoportba 
bármely iparos, iparművész vagy házi­
iparos korlátolt számú áruját átveszi és 
díjtalanul bemutatja, elrendezéséről és 
az érték esi tésről is gondoskodik a ren­
dezőség. Részletek megtudhatók élőszó- 
beli vagy válaszbélyeges levélmegkcresé- 
sekkel Budapest, VI., Gróf Zichy Jenő 
utca 4 szám alatt.

A ,,Mansz“ salgótarjáni osztálya 
elnöksége ez utón közű tagjaival, hogy 
Budapest legszebb helyén a Rózsadom­
bon, gyönyörű villában II. Áldás ucca 
3. szám alatt (Tel: 50-2-35) Gerle Mária 
angol leányotthont létesített tizenhat éven 
felüli fiatal hölgyek részére. Az otthon 
nem pensió és nem nevelőintézet, hanem 
igaz angol szellemű otthon, melyben a 
tanulást vagy szóiakozást kereső, vagy 
más okim! jjbd • pesten tartózkodó vidéki, 
vagy külföldi u ilványok meleg otthont, 
megfelelő társaságot és olyan kényelmet 
találnak, amely az angol és amerikai 
leányklubok életét annyira kellemessé 
tesszi, A társalgási nyelv angol és így a 
fiatal hölgyek játszva gyakorolják és el­
sajátítják az angol nyelvet is. Jelentkező­
ket csak korlátolt számban vesz fel. Lakás 
kettesével egy szobában. • A pensió dija, 
minden mellékköltséget beleértve a mai 
viszonyoknak megfelelően igen mérsékelt. 
Gerle Mária Angliában nevelkedett, négy 
évig volt az Apollinaris Co. Ltd. London, 
levelezője, két évig a hágai magyar királyi 
követség tisztviselőnője, három évig ve­
zette a budapesti skót iskola inlernálu- 
sát és a mai napig is a budapesti ame­
rikai követség tisztviselőnője. Mindenféle 
levelezés a fenti címre írandó I Az ott­
hont kedves tagjaink szives figyelmébe 
ajánljuk.

Megérdemelt nagy siker mel­
lett zajlott, le „Az ember tragédiája" sze­
gedi előadásának bemutatója. A dekora­
tív színpad lenyűgöző hatása mögött de- 
korativságban nem maradt el a nézőtér 
sem. A magyar szellemi élet vezetői néz-

1934. augusztus 11-én, szombaton este 
7 és 9, 12-én, vasárnap délután 5, 7 
és 9, 13-án, hétfőn este 7 és 9 órakor

16 éven felülieknek I

PANOPTIKUM

A Bizottság az 1934/35 sportév 
bajnoki mérkőzéseinek kezdési időpont­
ját augusztus hó 26-ában állapítja meg. 
Szabó József Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

Tanács.
Kivonat a Tanács folyó hó 7-én tartott ülé­

sének jegyzőkönyvéből.
A Tanács a ZISE—SAC mérkőzés 

ügyében benyújtott ZISE felebbezésének 
helyt ad s az ÉLASz véleménye alapján 
az Intézőbizottság idevonatkozó határo­
zatát megsemmisíti s a ZISE—SAC dij- 
mérkőzést eredeti eredményével ZISE 
javára igazolja.

A Tanács felhatalmazza Szlifka An­
dor csoporlkapitányt, hogy a Salgó Serleg 
Csoport válogatott csapata részére méltó 
ellenfelet keressen s azzal czirányban 
tárgyalásokat folytasson.
Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

ték végig Az ember tragédiája előadását 
amelynek hallgatósága soraiban az egész 
magyar társadalom számos kiválósága vett 
részt A szombat esti előadás nagy sikere 
fokozza a szegedi szabadtéri játékok 
iránti érdeklődést. Vasárnap filléres Ma- 
dách-vonatok szállítják a közönség ezreit 
Szegedre, de filléres vonatok indulnak 
az. előadások többi napjaira is. Vasárnap 
másodszor kerül színre Az ember tragé­
diája, mig a többi előadások napjai: au­
gusztus 14 és 15. A szegedi szabadtéri 
játékokra augusztus 11-töl 16-ig féláru 
kedvezménnyel lehet a Máv. és Szcsv. 
vonalain Szegedre utazni. Féláru kedvez­
mény érvényes ezenkívül augusztus 17-ig 
M.FTR. vonalain is. Kedvezményes uta­
zás érvényes ezenkívül a Mavart autó­
buszain. Á szabadtéri játékokra szóló je­
gyek elővételben elöjegyezhetők Buda­
pesten a menetjegyirodákban, Szegeden 
Széchenyi tér 2/a alatt.

A bezárt kert újra megnyílt. 
A castel-gandolfói pápai nyaraló parkja 
az a bezárt kert, ahová a pápák két szá­
zadon át oly szivesen tértek megpihenni 
s uj erőt gyűjteni a mindennapok küz­
delmeire s amely most újra visszaadatott 
szép rendeltetésének. Érdekes cikket kö­
zöl erről a történelmi kastélyról Erdősi 
Károly tollából az „Élet" uj száma. A 
lap változatos tartalmából kiemeljük még 
Bcrényi László, Staud Géza és Kelényi 
B. Ottó cikkét és Aradi Zsolt finom glosz- 
száit. Novellát Farkas István és Turchá- 
nyi István, verset ősz Iván és Jós Fe­
renc írlak az uj számba. Rák István és 
Willa Cather legényein kívül eleven 
könyv- és filmszemle, valamint a pom­
pás képanyag egészítik ki e kedvelt szép­
irodalmi heti folyóirat legújabb számát. 
Mutatványt szivesen küld az „Élet" ki­
adóhivatala : Budapest, VIII. Szentkirályi 
utca 28. sz. Egyes szám ára 28 fillér. 
Kapható mindenütt.

Hetven millió mázsával kisebb 
a világ búzatermése a tavalyinál. 
A római nemzetközi mezőgazdasági in­
tézet közlése szerint az európai búzater­
més az idén nem éri el a négyszáz mil­
lió mázsát, mig a múlt évben 470 millió 
mázsa volt a termés. Oroszországban kö­
zepes termés várható. Az Egyesült Álla­
mokban a júliusi esőzések általában már 
elkéstek, Kanadában azonban még hasz­
náltak. Az Egyesült Államokban igen 
gyenge lesz a termés és nem lesz elég a 
belföldi szükséglet fedezésére sem. Kana­
dában és az Egyesült Államokban együt­
tesen 220 millió mázsa búzatermésre szá­
mítanak, ami körülbelül megfelel ugyan 
a múlt évi termésnek, azonban Va dai 
kevesebb, mint az 1928—1932 közötti 
időszak átlaga. Az ázsiai búzatermelő ál­
lamok a múlt évinél valamivel jobb ter-

Augusztus 15-én, szerdán d. u. 5, 7 és 
9, 16-án, csütörtökön este 8 órakor

VIII. Henrik
magánélete.

Apollo Mozgó Salgótarján.

5.241/Eln. 18—1934. szám.

Pályázati hirdetmény.
A Wolíner Gyula és Társa buda­

pesti cég alapítványának kamatait pótló 
pénzadományból az 1934. évi augusztus 
havában nehány volt hivatalos (tényleges 
vagy nyugállományú) honvéd tisztnek és 
honvéd tisztviselőnek szűk anyagi helyzet­
ben levő özvegye és árvája fog segély­
ben részesitettni.

A segélyezésnél csak azok az öz­
vegyek és árvák fognak figyelembe vé­
tetni, akiknek férje illetőleg atyja a vi­
lágháborúban esett el, vagy a hadi fára­
dalmak következtében halt el.

A segélyeket a m. kir. honvédelmi 
miniszter adományozza.

A segélyek egyszeri pénzsegély és 
nem életjáradék gyanánt adományoz- 
tatnak.

A segély elnyerését kérő folyamod­
ványok, melyek mellékleteikkel együtt 
szabályszerűen bélyegzendök, az illetékes 
járási tisztviselő (főszolgabíró, polgármes­
ter, kerületi elöljáróság) utján terjeszten- 
dők elém.

A járási tisztviselők a hozzájuk be­
érkező folyamodványokat megfelelően 
záradékolják s akként továbbítják, hogy 
azok legkésőbb az 1934. évi augusztus 
hó 15-ig hozzám beérkezzenek. E határ­
idő pontos betartására a járási tisztviselő 
figyelmét külön is felhívom.

A pályázati kérvények a határidőn 
belül a felierjesztésre kijelölt hatóságok 
által el nem utasíthatók.

Elkésve érkezett pályázati kérvé­
nyek figyelembe nem vétetnek.

A pályázati kérvényhez melléklendő:
1. özvegyeknél:
a) a házasságkötést igazoló anya­

könyvi kivonat,
b) hatósági bizonyítvány arról, hogy 

az özvegy férjének életében attól törvé­
nyesen elválva nem volt és hogy férjé­
nek elhalálozása óta újból házasságra 
nem lépett.

Árváknál:
a) az árvák születési anyakönyvi 

kivonata.
b) úgy a fiú, mint a leányárvák­

nál a folytatott, vagy netalán már be- 
végzett tanulmányokról szóló iskolai bi­
zonyítvány, esetleg alkalmaztatásukat iga­
zoló bizonyítvány, vagy okmány.

c) nyomorék, vagy keresetképtelen 
árváknál hatósági orvosi bizonyítvány a 
fogyatkozás, illetve keresetképtelenség 
mibenlétéről, annak fokáról és igazolá­
sául és végül

3. ügy az özvegyeknél mint az ár­
váknál :

Az özvegyek és árvák vagyoni vi­
szonyait részletesen feltüntető hatósági 
bizonyítvány, melyben az is feltüntetendő, 
hogy az özvegy, illetőleg az árvák élvez- 
nck-e valamely alapítványt, vagy ösztön­
díjat, díjmentes ellátást, vagy sem.

Budapest, 1934. évi julius hő 7-én.
A m. kir. honvédelmi miniszter 

rendeletéből t
Dorogsághy Dezső s. k. 

________ miniszteri tanácsos.

mésre számítanak. Egyiptomban közepes 
lesz a termés, Ausztráliában és Argenti­
niában azonban a csapadék hiánya miatt 
a vetések igen rosszul fejlődtek. Végered­
ményben tehát a világ idei búzatermése 
messze alatta marad a tavalyinak. A vi­
lág búza- és lisztelhajózása az előző év 
megfelelő időszakában elhajózott 153.7 
millió mázsával szemben az idei kampány 
elejétől mostanáig mindössze 130.9 millió 
mázsára rúgott A rossz termések tehát 
máris éreztetik hatásukat a kínálat csök­
kenésében.

Olaszország húsz vagon ma­
gyar mézet akar vásárolni. A na­
pokban olasz kereskedők járlak Buda­
pesten s érintkezésbe léptek a magyar 
méztermelőkkel húsz vagon méz átvétele 
érdekében. Az olasz üzlet attól függ, 
hogy sikerül-e az olasz kereskedőknek 
kormányuktól a szállítmányra megfelelő 
adótéritést kapni, miután a magyar méz 
ára mintegy 30%-kal a világpiaci ár fö­
lött mozog és ezért bizonyos beviteli 
kedvezmény nélkül nem volna verseny­
képes. Az idei méztermés különben a 
megindult tarlóvirágzás következtében 
elég jónak Ígérkezik. Csak akácmézben 
volt gyenge a termés a nagy szárazság 
miatt. Az árak egyenlőre a régi keretek 
között mozognak: a termelőknél 75—80 
fillér, kereskedőknél pedig 1*20—1*40 a 
méz ára kilogramonként.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.
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